

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination**March/April-2026 (NEW COURSE)****Auditing and Corporate Governance-2 (Dse-1 (New))****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ કંપનીધારા-૨૦૧૩ મુજબ 'કંપની ઓડીટ' અને 'કંપની ઓડીટર' નો અર્થ આપો? અને તે અન્વયે ઓડીટરનું મહેનતાણું સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ (A) કંપનીધારા-૨૦૧૩ અન્વયે ઓડીટરની લાયકાત અને ગેરલાયકાતો સમજાવો. (૧૦)
- (B) કંપનીધારા-૨૦૧૩ અન્વયે ઓડીટરની ક્રમાનુસાર ફેરબદલી સમજાવો. (૧૦)
- પ્રશ્ન.૨ ડિવિડન્ડ વિશે સમજૂતી આપો. ડિવિડન્ડના પ્રકારો અને ડીવીડન્ડ અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ વહેંચણીપાત્ર નફો એટલે શું? વહેંચણીપાત્ર નફાના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો સવિસ્તાર જણાવો.
- પ્રશ્ન.૩ ઓડીટ અહેવાલ અંગે ઓડીટરની ફરજો સ્પષ્ટ કરી ચોખ્ખો અને ખામી વગરનો અહેવાલ નમુના સાથે સમજાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ઓડીટ રીપોર્ટ અને ઓડીટ પ્રમાણપત્રનો અર્થ આપો? તેમજ ઓડીટરની ત્રાહિત પક્ષ પ્રત્યે દીવાની અને ફોજદારી જવાબદારીઓ જણાવો.
- પ્રશ્ન.૪ રેટિંગ એજન્સી અને કરાર નોંધણીનો ખ્યાલ સમજાવો. રેટિંગ એજન્સીના ફાયદાઓ જણાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ નીતિશાસ્ત્ર અને કોર્પોરેટ ગવર્નન્સની સમજૂતી આપો. કંપનીના વાર્ષિક અહેવાલમાં કોર્પોરેટ ગવર્નન્સ રીપોર્ટ સંદર્ભે માર્ગદર્શિકાઓ જણાવો.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Give the meaning of 'Company Audit' and 'Company Auditor'? Accordingly, Explain Remuneration of an auditor as per companies act-2013. (20)
- OR
- Que.1 (A) Explain Auditor's qualification and disqualification as per companies act 2013 (10)
- (B) Explain Rotation of auditor as per companies act 2013 (10)
- Que.2 Explain Dividend and explain types of dividends and state the provisions of companies act regarding dividend. (20)
- OR
- Que.2 What is Divisible profit? state guiding principles of divisible profit in detail.
- Que.3 Make clear the duties of auditor regarding audit report and explain clean report in detail with specimen. (15)
- OR
- Que.3 Give the meaning of Audit Report and Audit Certificate? State the civil and criminal liabilities of an auditor towards third party.
- Que.4 Explain the concepts of rating agency and listing agreement. State the advantages of rating agency. (15)
- OR
- Que.4 Give the Explanation of Ethics and Corporate governance. state the guidelines for company's annual report in context to corporate governance report.
